Obrigatório (DPVAT) tabela em anexo. 

Assim sendo provida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser 
integrante do consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da indenização 
acima referida, no valor de R$ 13.500,00(Treze mil e quinhentos reais). 

Diante de tais fatos e da comprovação da invalidez, a via judicial se faz necessário para que 
Vossa Excelência determine que a seguradora pague a indenização referente ao SEGURO 
OBRIGATÓRIO no grau a ser apurado em perícia judicial, com a devida correção monetária.

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; 

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a título de indenização é de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) para invalidez suportada em razão de acidente automobilístico. 
Portanto, cumpre a parte autora com o determinado por lei e embasado na jurisprudência, para 

fazer jus ao reconhecimento do direito a indenização, bem como ao recebimento da mesma, o que desde